
UGESKR LÆGER 169/47 | 19. NOVEMBER 2007

4077

VIDENSKAB OG PRAKSIS   |   AKADEMISKE AFHANDLINGER

det parvovirus B19-DNA hos fire. Fællestræk var relativt kraf-
tigt forhøjede transaminaseværdier, lave serumbilirubinvær-
dier og et godartet forløb [5].

Herudover kan det nævnes, at der foreligger flere kasuisti-
ske meddelelser om parvovirus B19- relateret leverpåvirkning 
hos voksne, heriblandt en dansk kasuistik fra 1998. Også en-
cefalitis hos voksne er beskrevet, men det er formentlig meget 
sjældent forekommende hos normalt immunkompetente per-
soner.

De neurologiske symptomer hos vor patient befinder sig 
inden for spektret af de i litteraturen beskrevne. Leverpara-
metrene har samme mønster som de beskrevne tilfælde af he-
patitis med høje transaminaser og lavt bilirubinniveau. 

De neurologiske symptomer var hos vores patient indlæg-
gelsesårsagen og dermed indgangsporten til påvisningen af 
hepatitis. Begge tilstande er muligt underdiagnosticerede.

Konklusion
Parvovirus B19 bør overvejes hos såvel børn som voksne med 
hepatitis af ukendt årsag og måske specielt ved samtidig tilste-
deværelse af cerebrale symptomer. 
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Langtidseffekter af fostervækst på vækst 
i barndommen, knoglemasse og 
hypofyse-gonade-funktionen i ungdommen
Ph.d.-afhandling
Denne ph.d.-afhandling er udført under min ansættelse på Afdeling for Vækst og Reproduktion, Rigshospitalet, i samarbejde med Neonatalklinikken, Rigshospitalet. Et skadeligt intrauterint miljø kan forårsage intrauterin væksthæmning og dermed en lav fødselsvægt. Lav fødselsvægt korrigeret for gestationsalder (small for gestational age, SGA) kan være associeret med negative langtidseffekter på helbredet senere i livet. Studiet, der danner baggrund for denne ph.d.-afhandling, baseres på en opfølgende under-søgelse af børn fra en tidligere kohorte af gravide kvinder, hvor tredje trimesters fostervækst blev målt ved gentagne ultralydsskanninger, og hvor børnenes vækst blev fulgt i det første leveår. I det opfølgende studie blev 144 unge (gennemsnitsalder 17 år) undersøgt. Betydningen af fostervækst og fødselsvægt på den postnatale vækst og væksthormon (insulin- like growth factor I, IGF- I)-aksen inklusive bestem-melse af en hyppigt forekommende polymorfi i væksthormonreceptorgenet blev kortlagt. Derudover blev knoglemassen bestemt med en DXA-skanning, og hypofyse- gonade-aksen blev undersøgt hos de unge mænd. Konklusionerne af dette studie er, at individer, som var født SGA, har ned-
sat vægt, højde og knoglemasse i ungdommen. Den nedsatte knoglemasse er dog nærmere en effekt af den reducerede slut-højde end en specifik programmeringseffekt på knoglemineraliseringen. IGF- I-niveauet i ungdommen viste ingen sammenhæng til fødselsvægten, hvorimod en tendens til 
nedsat væksthomonsekretion blev fundet i SGA-  gruppen. Bindingen af væksthormon og den efterfølgende effekt på væksten er påvirket af en polymorfi i væksthomonreceptorgenet (d3-GHR). Forekomsten af d3-GHR var associeret med en øget væksthastighed gennem barndommen, men var 
ligeledes associeret med nedsat prænatal vækst i SGA-gruppen. I modsætning til få tidligere studier var der i dette studie ingen forskel på de basale reproduktionshormoner, på LH-  og FSH-sekretionen eller på testikelstørrelsen mellem SGA-børnene og appropriate forgestational age (AGA)-
børne-ne. En påvirkning af hypofyse-gonade- aksen blandt de unge mænd, som var født SGA, blev ikke genfundet i dette studie. Resultaterne af dette studie tyder ikke på, at ultralydsmålinger af fostervæksten i tredje trimester af graviditeten kan forudsige helbredsmæssige forandringer i ung-
dommen. 
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Cognititive behavioural 
therapy versus short-term 
psychodynamic for 
patients diagnosed 
with hypochondriaisis
Results from a randomised 
clinical trial

Ph.d.-afhandling
Denne ph.d.-afhandling udspringer af en undersøgelse af 80 patienter, som opfylder de diagnostiske kriterier for en hypokondertilstand, og som i et randomiseret klinisk forsøg modtog enten kognitiv adfærdsterapi, korttidspsykodynamisk psykoterapi eller ingen behandling. Behandling udgår fra Liaisonpsykiatrisk Enhed, Bispebjerg Hospital. Formålet var at undersøge, om hypokondri er et gyldigt klinisk begreb, og om der foreligger en effektiv psykoterapeutisk behandling. Resultatet af forsøget er statistisk signifikant og en bekræftelse fra tidligere forsøg, at en specifik kognitivad-færdsterapi med fokus på mistolkninger af kropslige sansninger er gavnlig for patienter med hypokondri. Resultatet styrker hypokondertilstand eller sygdomsangst som et brugbart klinisk begreb. Yderligere undersøgelser anbefales med fokus på langtidseffekten af behandlingen med en gruppe mindre selekterede patienter. Samtidig bør nye effekt mål inddrages, som omhandler patienternes funktionsniveau og forbrug af sundhedsydelser. Den psykodynamiske behandling havde ingen specifik effekt, men en korttids behandling kræver et specifikt fokus, som ikke var tilgængeligt. En psykodynamisk model, som benytter tilknytningsmønstre som sit grundlag, er under udvikling og kunne være brugbar for fremtidige undersøgelser. 
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Epstein-Barr virus and 
multiple sclerosis
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Ph.d.-  projektet er udført ved Afdeling for Epidemiologisk Forskning, Statens Serum Institut, i samarbejde med Dansk Multipel Sclerose Center, Rigshospitalet. Formålet med pro-jektet var at belyse Epstein-Barr-virus’ (EBV) betydning for udvikling af dissemineret sklerose (DS), herunder særligt det mulige samspil mellem EBV og henholdsvis genetiske og miljømæssige faktorer i sygdommens patogenese.Studie I viste, at risikoen for DS blandt 25.000 personer med EBV-betinget kyssesyge var næsten 2½ gange højere end blandt jævnaldrende i den almindelige, danske befolkning. Risikoen var lige forøget blandt mænd og kvinder og syntes ikke at variere hverken med alder eller den tid, der var forløbet si-den kyssesyge. Studie II viste en forøget risiko for DS blandt førstegradsslægtninge til kyssesygepatienter, pegende på at socioøkonomiske og/eller genetiske faktorer bidrager til relationen mellem kyssesyge og DS. I studie IV viste analyser af blodprøver fra raske kontrolpersoner, at de velkendte risikofaktorer for DS: Kvindeligt køn, rygning og HLA-DRB1*15 hver især var forbundet med forhøjede niveauer af antistoffer rettet mod EBV, således som det også kendes blandt patienter med DS. Studie V viste højere niveauer af EBV- antistoffer blandt raske søskende til DS-patienter end blandt bloddonorer. I studie III blev det mulige samspil mellem kyssesyge og genetisk konstitution på den ene side og risikoen for at udvikle DS på den anden undersøgt. Studiet viste, at kyssesyge og HLA- DRB1* 15 synes at forstærke hinanden i processen, der fører til DS. Vores resultater er i 
overensstemmelse med den hypotese, at der er en årsagssammenhæng mellem EBV og DS.
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